4
Дело № 5-59-40/2022
УИД 91MS0059-01-2022-000094-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

  14 февраля 2022 года 					           город Красноперекопск

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
         Эмиралиевой Заремы Бахтияровны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
                                                      установил:

          *** в *** час. *** мин. на территории МУП МО городской округ Красноперекопск Республики Крым «Три штурма», в торговом месте № *** расположенном по адресу: <адрес>, индивидуальный предприниматель Эмиралиева З.Б, осуществляла оборот табачной продукции в ассортименте (сигарет), а именно сигареты ТМ «Dove platinum» в количестве 10 пачек, «Dove Mentrole» в количестве 10 пачек, «Корона Mentrole» в количестве 10 пачек - без соответствующих маркировок и акцизных марок образца, установленного законодательством РФ, в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.1098 «Технический регламент на табачную продукцию», п. 18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107, а также в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции».
          В судебное заседание Эмиралиева З.Б. не явилась, извещалась надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, с указанного адреса места жительства Эмиралиевой З.Б. вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Эмиралиевой З.Б. не заявлено. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Эмиралиевой З.Б.
        Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
        Вина Эмиралиевой З.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от *** (л.д. 3-5),
- уведомлением о составлении протокола (л.д. 9),
- постановлением о передаче материала проверки по подведомственности (л.д. 13),
- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Красноперекопский» от ***. согласно которому поступило сообщение от Ф.И,О.1 о том, что *** на центральном рынке г. Красноперекопска в бутике № *** и № *** торгуют сигаретами без специальных марок и документов (л.д. 14),
- протоколом осмотра места происшествия от *** (л.д. 15-19),
- письменными объяснениями Ф.И.О.2 (л.д. 20),
- копией свидетельства о государственной регистрации Эмиралиевой З.Б. в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 21),
- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 28-31),
- определением о приобщении к делу вещественных доказательств (л.д. 32),
- актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д. 33).
        Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства являются относимыми, допустимыми, достаточными и взаимосвязанными в их совокупности.
       С учетом изложенного мировой судья квалифицирует действия Эмиралиевой Заремы Бахтияровны по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ как оборот табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.
       Поскольку в состав сигарет входит табак, следовательно, данная продукция подпадает под действие Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Федерального закона от  23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».
        В статье 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определены меры по предотвращению незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, в том числе пунктом 3 указанной статьи определено, что в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
        Согласно статье 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «табачные изделия» - это продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; «табачная продукция» - это табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.
        В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
        Согласно п.п. 2, 3 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции, утвержденным Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 № 224, «оборот
табачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации;
Табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.
        Статьей 8 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ установлены правила нанесения информации для потребителей табачных изделий.
        Согласно п. 2 ст. 8 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ информация должна быть изложена на русском языке и может быть повторена на других языках или нанесена буквами латинского алфавита (в части наименования изготовителя, лицензиара и наименования табачной продукции). Текст, входящий в зарегистрированный товарный знак или промышленный образец, наносится на языке регистрации.
      Таким образом, сигареты подлежат маркировке специальными (акцизными) марками и реализация без такой маркировки является нарушением законодательства Российской Федерации. Отсутствие на маркировке табачных изделий информации на русском языке также является нарушением предусмотренных законодательством РФ требований к маркировке.
      При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
      Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Эмиралиевой З.Б., мировым судьей не установлено.
      С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
      Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ с учётом следующего.
      Согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
      В силу ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 29.9, 29.10, 29.11,  30.3 КоАП РФ,
                                                  ПОСТАНОВИЛ:

         Эмиралиеву Зарему Бахтияровну признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
         Табачные изделия: сигареты ТМ «Dove platinum» в количестве 10 пачек, «Dove Mentrole» в количестве 10 пачек, «Корона Mentrole» в количестве 10 пачек, находящиеся на хранении у старшего специалиста ГТО МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О.3, - по вступлении постановления в законную силу уничтожить.
        Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИН 0410760300595000402215135.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья:  						         М.В. Матюшенко